
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/2018/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 02 tháng 3 năm 2018 

 
QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở  

sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP, ngày 27 tháng 01 năm 2014 của 

Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 

khoa học và công nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 05/2014/TT-BKHCN ngày 10/4/2014 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành “Mẫu hợp đồng nghiên cứu khoa học và 

phát triển công nghệ”; 

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/05/2014 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư 03/2017/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/05/2014 

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BKHCN ngày 11/03/2015 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh và 

chấm dứt hợp đồng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BKHCN ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ Quy định việc đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN, ngày 11 tháng 6 năm 2014 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định về việc thu thập, đăng ký, lưu giữ và công 

bố thông tin về nhiệm vụ khoa học và công nghệ;  

Căn cứ Thông tư số 15/2014/TT-BKHCN, ngày 13 tháng 6 năm 2014 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định trình tự, thủ tục giao quyền sở hữu, quyền 

http://vbpl.vn/vinhlong/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=04/2015/TT-BKHCN&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
http://vbpl.vn/vinhlong/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=11/2014/TT-BKHCN&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0


2 

 

sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ sử dụng ngân 

sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 16/2015/TTLT-BKHCN-BTC, ngày 01 tháng 9 năm 

2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ Tài Chính Hướng dẫn việc quản lý, 

xử lý tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 28/12/1016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc Ban hành Quy chế Quản lý nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, 

Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 3 năm 2018./. 

 

 

  Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như Điều 2; CHỦ TỊCH 

- Bộ Khoa học và Công nghệ;                                  

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ TP); 

- TT.TU và TT.HĐND tỉnh;                  

- CT, PCT.UBT; 

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Vĩnh Long; 

- LĐVP.UBND tỉnh; 

- Báo Vĩnh Long, Đài PTTH Vĩnh Long;                                                

- Trung tâm Công báo; 

- Phòng VHXH, KSTTHC; 

- Lưu: VT, 1.07.02. Đã ký: Nguyễn Văn Quang   



3 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ  
Quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp sơ sở 

sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long  

(Ban hành kèm theo Quyết định số  04/2018/QĐ-UBND  

Ngày 02tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng  

1. Quy chế này áp dụng cho việc quản lý, thực hiện các nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức và cá nhân thuộc sở, ban, 

ngành tỉnh, các cơ sở giáo dục và đào tạo trực thuộc tỉnh (sau đây gọi tắt là các 

sở, ngành); các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là cấp huyện) tham gia 

quản lý, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở. 

Điều 2. Giải thích thuật ngữ  

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở là nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ nhằm giải quyết các vấn đề khoa học và công nghệ của sở, ngành và 

cấp huyện, bao gồm: đề tài nghiên cứu khoa học và các dự án ứng dụng tiến bộ 

khoa học và công nghệ; các dự án sản xuất thử nghiệm, dự án nhân rộng kết quả 

sau nghiên cứu. 

2. Tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ: là quá trình xác định 

danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đưa vào thực hiện trong năm kế 

hoạch của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

3. Tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ: là quá trình mà 

Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ xem xét, đánh 

giá về năng lực của tổ chức và cá nhân để giao làm đơn vị chủ trì và chủ nhiệm 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ; đánh giá tính hợp lý, tính khoa học, tính khả 

thi về mục tiêu, nội dung, phương pháp, sản phẩm dự kiến của nhiệm vụ.  

4. Tư vấn đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ: là quá 

trình xem xét, đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ của Hội đồng tư vấn đánh giá nghiệm thu. 

5. Cơ quan quản lý trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, 

ngành là sở, ngành; cơ quan quản lý trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

của cấp huyện là Ủy ban nhân dân cấp huyện. 



4 

 

Chương II 

TỔ CHỨC QUẢN LÝ, THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Điều 3. Trình tự thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

Nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thực hiện phải qua các bước sau: 

1. Đề xuất nhiệm vụ, xác định và phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ; 

2. Xét giao trực tiếp nhiệm vụ, thẩm định tài chính, ký kết hợp đồng và cấp 

phát kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

3. Triển khai thực hiện, kiểm tra giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ; 

4. Đánh giá, nghiệm thu, công nhận kết quả và xử lý kết quả thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

5. Đăng ký, lưu giữ kết quả, thanh lý hợp đồng, tổ chức ứng dụng và báo 

cáo kết quả ứng dụng nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

 

Mục 1 

ĐỀ XUẤT, XÁC ĐỊNH VÀ PHÊ DUYỆT DANH MỤC 

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Điều 4. Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Căn cứ để đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Chức năng, nhiệm vụ, chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh và những khó khăn vướng mắc cần giải quyết của sở, ngành 

và cấp huyện; 

b) Yêu cầu thực tiễn trong sản xuất và đời sống; 

c) Cấp huyện chỉ đề xuất, thực hiện những nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ có tính ứng dụng, như: dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, dự 

án sản xuất thử nghiệm hoặc dự án nhân rộng kết quả sau nghiên cứu. 

2. Yêu cầu đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Phiếu đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo đúng quy định. 

b) Nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải có tính cấp thiết, tính ứng dụng 

và tính thực tiễn; 

c) Nhiệm vụ khoa học và công nghệ không được trùng lắp về nội dung với 

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã và đang thực hiện; 

d) Nếu nhiệm vụ khoa học và công nghệ là dự án ứng dụng tiến bộ khoa 

học và công nghệ, dự án sản xuất thử nghiệm hoặc dự án nhân rộng kết quả sau 

nghiên cứu, phải có vốn đối ứng của nơi phối hợp thực hiện dự án; 



5 

 

đ) Sản phẩm của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực kỹ thuật 

phải có tính mới, tính ứng dụng, tính tiên tiến so với các kết quả đã được tạo ra 

trước đó; 

e) Sản phẩm của nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực khoa học 

xã hội và nhân văn phải có tính khả thi, tính ứng dụng, làm cơ sở để hoạch định, 

xây dựng chủ trương, chính sách trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh của sở, ngành và địa phương. 

Điều 5. Xác định và phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Xác định danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Việc xác định danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ được tổ chức 

hàng năm thông qua Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

(viết tắt là Hội đồng xác định nhiệm vụ). 

b) Kết quả xác định danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thực 

hiện bằng hình thức bỏ phiếu. 

c) Đối với các sở, ngành 

Các sở, ngành tổng hợp các đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ, 

thành lập và tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định danh mục nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ của sở, ngành và gửi kết quả về Sở Khoa học và Công nghệ vào 

quí III hàng năm để xem xét, phê duyệt. 

d) Đối với cấp huyện 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập và tổ chức họp Hội đồng tư 

vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ của cấp huyện vào quí III hàng năm. 

2. Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Đối với sở, ngành 

Căn cứ vào kết quả của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở Khoa học và Công 

nghệ phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ của các sở, ngành 

vào quí IV hàng năm.  

Căn cứ kết quả phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ của 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Thủ trưởng sở, ngành quyết định giao 

cho tổ chức, cá nhân có liên quan làm đơn vị chủ trì và chủ nhiệm chịu trách 

nhiệm xây dựng hồ sơ nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

b) Đối với cấp huyện 

Căn cứ vào kết quả của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ của cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt danh 

mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ vào quí IV hàng năm, đồng thời giao cho 

tổ chức, cá nhân có liên quan làm đơn vị chủ trì và chủ nhiệm chịu trách nhiệm 

xây dựng hồ sơ nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Gửi kết quả phê duyệt danh 

mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ về Sở Khoa học và Công nghệ để quản lý. 



6 

 

3. Điều kiện của tổ chức và cá nhân được giao chủ trì và chủ nhiệm nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ 

a) Tổ chức được giao chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải có chức 

năng, nhiệm vụ phù hợp với nhiệm vụ khoa học và công nghệ được giao, đủ 

điều kiện về nhân lực và cơ sở vật chất để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ. 

b) Cá nhân được giao chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải có 

chuyên môn phù hợp với nhiệm vụ khoa học và công nghệ và phải có trình độ từ 

đại học trở lên. 

c) Cá nhân thuộc một trong các trường hợp sau đây không đủ điều kiện 

giao chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ: 

- Đang triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ có vốn từ ngân sách nhà 

nước mà chưa được nghiệm thu, thanh lý hợp đồng; 

- Chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ do vi phạm quy định tại 

Khoản 3, Điều 13 Quy chế này. 

 

Mục 2 

XÉT GIAO TRỰC TIẾP NHIỆM VỤ, THẨM ĐỊNH TÀI CHÍNH,  

KÝ KẾT HỢP ĐỒNG, CẤP PHÁT KINH PHÍ THỰC HIỆN  

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Điều 6. Xét giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đều phải được xét duyệt hồ sơ 

thông qua Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ và 

thẩm định dự toán kinh phí thông qua Tổ thẩm định tài chính trước khi ký hợp 

đồng thực hiện. 

2. Đơn vị chủ trì và chủ nhiệm chịu trách nhiệm lập hồ sơ nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ và gửi về cơ quan quản lý trực tiếp để tổ chức họp Hội đồng 

tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ.  

3. Sở, ngành quyết định thành lập và tổ chức họp Hội đồng tư vấn giao trực 

tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, ngành. Ủy ban nhân dân cấp huyện 

quyết định thành lập và tổ chức họp Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ của cấp huyện. 

4. Việc đánh giá hồ sơ nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thực hiện 

bằng hình thức chấm điểm. 

5. Kết quả đánh giá hồ sơ nhiệm vụ khoa học và công nghệ được cơ quan 

quản lý trực tiếp thông báo cho đơn vị chủ trì và chủ nhiệm để hoàn chỉnh theo 

kết luận của Hội đồng tư vấn. 



7 

 

Điều 7. Thẩm định tài chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Tổ thẩm định tài chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, ngành 

do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định thành lập. Số lượng thành 

viên tổ thẩm định tài chính từ 05 đến 07 người, bao gồm lãnh đạo Sở Khoa học 

và Công nghệ, đại diện các phòng có liên quan của Sở Khoa học và Công nghệ, 

đại diện Sở Tài chính. 

2. Tổ thẩm định tài chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp huyện do 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập. Thành viên tổ thẩm 

định bao gồm lãnh đạo Ủy ban nhân dân, lãnh đạo Phòng Kinh tế hoặc Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng, lãnh đạo Phòng Tài chính Kế hoạch và các phòng chuyên 

môn có liên quan. 

3. Chi phí họp thẩm định tài chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ của 

sở, ngành sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Sở Khoa học 

và Công nghệ. Chi phí họp thẩm thẩm định tài chính nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ của cấp huyện sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ 

của cấp huyện. 

4. Đơn vị chủ trì và chủ nhiệm hoàn chỉnh hồ sơ nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ, kèm dự toán kinh phí để thực hiện thẩm định tài chính. 

5. Kết quả thẩm định tài chính là cơ sở để đơn vị chủ trì và chủ nhiệm 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ hoàn chỉnh và nộp cho cơ quan quản lý trực 

tiếp để phê duyệt. 

6. Thủ trưởng sở, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt 

thuyết minh kèm dự toán kinh phí nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được 

thẩm định.  

Điều 8. Ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ  

1. Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải được ký hợp đồng giữa cơ quan 

quản lý trực tiếp với đơn vị chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

trước khi triển khai thực hiện. 

2. Kết quả duyệt thuyết minh kèm dự toán kinh phí là cơ sở để ký kết hợp 

đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

3. Thời gian hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở 

không quá 12 tháng. 

Điều 9. Cấp phát kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, ngành 

Căn cứ kết quả thẩm định tài chính, sở, ngành lập thủ tục đề nghị Sở Tài 

chính cấp phát kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 



8 

 

2. Đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp huyện 

Căn cứ kết quả thẩm định tài chính, đơn vị chủ trì lập thủ tục đề nghị cơ 

quan quản lý trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp phát kinh phí thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

 

Mục 3 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN, KIỂM TRA GIÁM SÁT QUÁ TRÌNH  

THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

 

Điều 10. Triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Cơ quan chủ trì và chủ nhiệm chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đúng nội dung và tiến độ theo thuyết minh 

đã phê duyệt. 

2. Trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, 

nếu phải cần thay đổi nội dung, phương pháp thực hiện (nhưng không làm thay 

đổi mục tiêu đã phê duyệt), gia hạn thời gian thực hiện hoặc ngừng thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ thì đơn vị chủ trì và chủ nhiệm lập đề nghị gửi 

cơ quan quản lý trực tiếp xem xét, quyết định. Cơ quan quản lý trực tiếp báo cáo 

sự thay đổi đó về Sở Khoa học và Công nghệ. 

3. Thời gian gia hạn thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ không quá 

nửa thời gian đã được phê duyệt trong thuyết minh. 

Điều 11. Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ 

1. Trong suốt quá trình triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ đơn vị 

chủ trì phải thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ của chủ nhiệm. 

2. Cơ quan quản lý trực tiếp phải tổ chức kiểm tra quá trình thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Kết quả kiểm tra được lập thành biên bản lưu 

hồ sơ quản lý, làm cơ sở để đánh giá nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ. 

 3. Trước khi kiểm tra, cơ quan quản lý trực tiếp phải có văn bản gửi cho 

đơn vị chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ về thời gian, địa 

điểm và nội dung kiểm tra.  

4. Tùy theo yêu cầu quản lý, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức kiểm tra việc 

chấp hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở sử dụng 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long tại sở, ngành và cấp huyện. 



9 

 

Mục 4 

ĐÁNH GIÁ NGHIỆM THU, CÔNG NHẬN KẾT QUẢ VÀ XỬ LÝ 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

 

Điều 12. Đánh giá nghiệm thu, công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải được đánh giá 

nghiệm thu thông qua Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu. 

2. Thủ trưởng sở, ngành thành lập và tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh 

giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, ngành. Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp huyện thành lập và tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh giá, 

nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ của cấp huyện. 

3. Nội dung đánh giá 

a) Đánh giá về báo cáo tổng hợp: Đánh giá tính đầy đủ, rõ ràng, xác thực 

của báo cáo tổng hợp và tài liệu cần thiết kèm theo (các tài liệu thiết kế, tài liệu 

công nghệ, sản phẩm trung gian, tài liệu được trích dẫn); 

b) Đánh giá về sản phẩm của nhiệm vụ, bao gồm: chủng loại; số lượng, 

khối lượng và chất lượng của sản phẩm. 

c) Đánh giá về tiến độ thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

4. Phương pháp đánh giá và xếp loại nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Phương pháp đánh giá của thành viên Hội đồng 

- Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

được đánh giá theo 03 mức sau: “Xuất sắc” khi báo cáo tổng hợp đã hoàn thiện, 

đáp ứng yêu cầu; “Đạt” khi báo cáo tổng hợp cần chỉnh sửa, bổ sung và có thể 

hoàn thiện; “Không đạt” khi không thuộc hai trường hợp trên. 

- Mỗi chủng loại sản phẩm của nhiệm vụ khoa học và công nghệ được 

đánh giá trên các tiêu chí về số lượng, khối lượng, chất lượng sản phẩm theo 03 

mức sau: “Xuất sắc” khi vượt mức so với hợp đồng; “Đạt” khi đáp ứng đúng, đủ 

yêu cầu theo hợp đồng; “Không đạt” khi không đáp ứng đúng, đủ yêu cầu theo 

hợp đồng. 

- Đánh giá chung nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thực hiện bằng 

phiếu, với 03 mức sau:  

+ Mức “Xuất sắc” khi tất cả tiêu chí về chất lượng, chủng loại sản phẩm 

đều đạt mức ‘Xuất sắc” và Báo cáo tổng hợp đạt mức “Đạt” trở lên;  

+ Mức “Đạt” khi đáp ứng đồng thời các yêu cầu: Tất cả các tiêu chí về 

chất lượng, chủng loại sản phẩm ở mức “Đạt” trở lên; có ít nhất 3/4 tiêu chí về 

khối lượng, số lượng sản phẩm ở mức “Đạt” trở lên (những sản phẩm không đạt 



10 

 

về khối lượng, số lượng thì vẫn phải đảm bảo đạt ít nhất 3/4 so với yêu cầu) và 

báo cáo tổng hợp đạt mức “Đạt” trở lên; 

+ Mức “Không đạt” khi không thuộc hai trường hợp trên hoặc nộp hồ sơ 

chậm từ 03 tháng trở lên kể từ thời điểm kết thúc hợp đồng hoặc thời điểm được 

gia hạn. 

b) Xếp loại nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

- Mức “Xuất sắc” nếu nhiệm vụ có ít nhất 3/4 số thành viên hội đồng có 

mặt đánh giá mức “Xuất sắc” và không có thành viên đánh giá ở mức “Không 

đạt”;  

- Mức “Không đạt” nếu nhiệm vụ có nhiều hơn 1/3 số thành viên hội 

đồng có mặt đánh giá mức không đạt; 

- Mức “Đạt” nếu nhiệm vụ không thuộc 2 trường hợp trên. 

5. Kết quả họp của Hội đồng đánh giá nghiệm thu là cơ sở để Giám đốc sở, 

ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định nghiệm thu, công 

nhận kết quả và giao cho tổ chức và cá nhân có liên quan ứng dụng kết quả sau 

nghiên cứu hoặc không nghiệm thu, không công nhận kết quả thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ. 

6. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ được nghiệm thu từ mức “Đạt” trở lên 

thì được thanh lý hợp đồng. 

Điều 13. Xử lý kết quả nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Không đạt” 

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ đánh giá mức “Không đạt” do chủ 

quan mà chưa hoàn thành khối lượng công việc theo hợp đồng, thì chủ nhiệm 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải tự bỏ kinh phí để hoàn thành khối lượng 

công việc theo hợp đồng, sau đó thực hiện nghiệm thu lần hai, nếu đánh giá mức 

“Không đạt”, thì tùy mức độ mà cơ quan quản lý trực tiếp quyết định mức độ xử 

lý phù hợp theo quy định hiện hành. 

2. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ đánh giá mức “Không đạt” do vi phạm 

về số liệu không trung thực, tự ý sửa mục tiêu, sửa nội dung, quản lý tài chính 

sai quy định thì Thủ trưởng sở, ngành hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 

có quyền quyết định số kinh phí quyết toán và số kinh phí phải hoàn trả ngân 

sách nhà nước. Gửi thông báo kết quả xử lý đó về Sở Khoa học và Công nghệ để 

quản lý. 

3. Đơn vị chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ có kết quả 

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ bị đánh giá mức “Không đạt” do vi 

phạm quy định tại Khoản 2 Điều 13 Quy chế này hoặc nộp hồ sơ nghiệm thu 

chậm đến 03 tháng thì sẽ không được chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ 03 năm kế tiếp. 



11 

 

Mục 5 

ĐĂNG KÝ LƯU GIỮ KẾT QUẢ, THANH LÝ HỢP ĐỒNG, 

TỔ CHỨC ỨNG DỤNG VÀ BÁO BÁO KẾT QUẢ ỨNG DỤNG 

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Điều 14. Đăng ký lưu giữ kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ được nghiệm thu từ mức “Đạt” trở lên, 

đơn vị chủ trì và chủ nhiệm có trách nhiệm hoàn chỉnh báo cáo theo kết luận của 

Hội đồng và thực hiện các các nhiệm vụ sau: 

- Nộp báo cáo kết quả nghiệm thu về cơ quan quản lý trực tiếp;  

- Thực hiện thủ tục đăng ký, lưu giữ tại Trung tâm Thông tin và Thống kê 

Khoa học và Công nghệ. Bản báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ được đăng ký, lưu giữ phải được Thủ trưởng cơ quan quản lý 

trực tiếp xác nhận đã hoàn chỉnh theo kết luận của Hội đồng.  

2. Thời gian và hồ sơ đăng ký, lưu giữ được thực hiện theo quy định tại Thông 

tư số 14/2014/TT-BKHCN ngày 11/6/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

Điều 15. Thanh lý hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

Nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thanh lý hợp đồng khi: 

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ nghiệm thu được xếp loại từ mức “Đạt” 

trở lên; 

2. Hồ sơ, chứng từ thanh toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ đầy đủ, hợp lệ; 

3. Có đăng ký, lưu giữ nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định tại 

Điều 14 quy định này; 

4. Các sản phẩm của nhiệm vụ khoa học và công nghệ và tài sản mua sắm 

bằng ngân sách nhà nước phục vụ quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ được kiểm kê và bàn giao cho tổ chức, cá nhân có liên quan để khai 

thác, sử dụng theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2015/TTLT-BKHCN-BTC, 

ngày 01/9/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ Tài chính. 

Điều 16. Tổ chức ứng dụng và báo cáo kết quả ứng dụng nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ 

1. Tổ chức và cá nhân được giao quyền sử dụng kết quả nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ thực hiện theo Thông tư số 15/2014/TT-BKHCN ngày 13/6/2014 

của Bộ Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm tổ chức ứng dụng kết quả vào 

thực tiễn sản xuất, đời sống và báo cáo kết quả ứng dụng về cơ quan quản lý 

trực tiếp theo định kỳ hàng năm. 

2. Sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo kết quả ứng dụng 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ về Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học 

và Công nghệ để quản lý.  



12 

 

Chương III 

QUY ĐỊNH VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG  

CỦA CÁC HỘI ĐỒNG TƯ VẤN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Điều 17. Quy định chung về tổ chức và hoạt động của các Hội đồng tư vấn  

1. Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Hội đồng tư 

vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Hội đồng tư vấn đánh giá, 

nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ (sau đây gọi tắt 

là Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ) do Giám đốc sở, ngành hoặc Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập. 

2. Kinh phí cho hoạt động của các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ 

a) Chi phí cho Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

của sở, ngành sử dụng kinh phí sự nghiệp của sở, ngành; chi phí cho Hội đồng 

tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ của cấp huyện sử dụng kinh 

phí sự nghiệp khoa học và công nghệ cấp huyện. 

b) Chi phí cho Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ và Hội đồng tư vấn 

đánh giá, nghiệm thu sử dụng kinh phí của nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

được dự toán trong bản thuyết minh. 

3. Thành phần, cơ cấu và số lượng của các Hội đồng tư vấn khoa học và 

công nghệ. 

a) Thành phần của các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ gồm có Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên trong đó có ủy viên thư ký. Riêng Hội đồng tư 

vấn giao trực tiếp nhiệm vụ và Hội đồng tư vấn, đánh giá nghiệm thu kết quả 

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ là Hội đồng mang tính chuyên 

ngành, phải có hai ủy viên phản biện có chuyên môn phù hợp với lĩnh vực của 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

b) Cơ cấu của các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ của sở, ngành 

gồm: lãnh đạo sở, ngành; đại diện các phòng, ban, đơn vị có liên quan; các 

chuyên gia, nhà khoa học có chuyên môn trong lĩnh vực tư vấn. Cơ cấu của các 

Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ của cấp huyện gồm: lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân cấp huyện, đại diện các phòng, ban, đơn vị có liên quan; các chuyên 

gia, nhà khoa học có chuyên môn trong lĩnh vực tư vấn. 

c) Số lượng thành viên trong các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ từ 

5 đến 7 người. 

d) Đơn vị chủ trì, chủ nhiệm và các thành viên tham gia thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ không được tham gia thành viên của các Hội đồng tư vấn 

khoa học và công nghệ. 



13 

 

4. Phiên họp của các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ 

a) Các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ chỉ được tiến hành họp khi 

có ít nhất 2/3 thành viên Hội đồng tham dự, trong đó phải có Chủ tịch hoặc Phó 

chủ tịch được ủy quyền, 01 ủy viên phản biện (các thành viên vắng phải gửi lại 

phiếu nhận xét). 

b) Trước khi tổ chức họp các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, Thủ 

trưởng sở, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện gửi thông báo cho Sở 

Khoa học và Công nghệ biết để cử cán bộ tham dự khi cần thiết. 

Điều 18. Nguyên tắc làm việc của các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ 

1. Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ làm việc theo nguyên tắc dân 

chủ, khách quan, độc lập.  

2. Kết luận của các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ được lập thành 

biên bản, là cơ sở để Thủ trưởng sở, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện ban hành quyết định có liên quan đến nội dung của nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ được tư vấn. 

Điều 19. Trách nhiệm của các thành viên Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ 

1. Chủ tịch Hội đồng: Chủ trì và kết luận các nội dung của phiên họp Hội đồng.  

2. Các thành viên Hội đồng: Có trách nhiệm tham dự các cuộc họp Hội 

đồng, nghiên cứu tài liệu được cung cấp và có ý kiến nhận xét đánh giá, góp ý 

theo yêu cầu. Riêng hai ủy viên phản biện phải có ý kiến mang tính chuyên môn 

và chuyên sâu về nội dung của nhiệm vụ khoa học và công nghệ làm cơ sở để 

các thành viên Hội đồng thảo luận. 

3. Ủy viên Thư ký Hội đồng: Gửi tài liệu có liên quan cho các thành viên 

Hội đồng ít nhất 05 ngày trước phiên họp, chuẩn bị nội dung và điều kiện làm 

việc cho các cuộc họp của Hội đồng, ghi biên bản cuộc họp, hoàn chỉnh hồ sơ 

cuộc họp.  

Điều 20. Trình tự và nội dung làm việc của các Hội đồng tư vấn 

1. Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Ủy viên thư ký công bố quyết định thành lập Hội đồng và chương trình 

làm việc.   

b) Chủ tịch Hội đồng điều khiển chương trình các cuộc họp. Trường hợp Chủ 

tịch Hội đồng vắng, Phó Chủ tịch được ủy quyền chủ trì, điều khiển chương trình. 

c) Ủy viên thư ký Hội đồng báo cáo tóm tắt về các nội dung có liên quan 

đến nhiệm vụ khoa học và công nghệ đề xuất để thành viên Hội đồng thảo luận. 

d) Các ủy viên Hội đồng thảo luận, nhận xét, đánh giá và bỏ phiếu chọn 

nhiệm vụ. 

đ) Ủy viên thư ký tổng hợp kết quả bỏ phiếu và công bố kết quả tại cuộc họp. 

e) Chủ tịch Hội đồng kết luận cuộc họp. 

g) Ủy viên thư ký thông qua biên bản cuộc họp. 



14 

 

2. Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Ủy viên thư ký công bố quyết định thành lập Hội đồng, giới thiệu thành 

phần tham dự và chương trình làm việc.   

b) Chủ tịch Hội đồng điều khiển chương trình các cuộc họp. Trường hợp 

Chủ tịch Hội đồng vắng, Phó Chủ tịch được ủy quyền chủ trì, điều khiển 

chương trình. 

c) Chủ nhiệm báo cáo tóm tắt bản thuyết minh để thành viên Hội đồng 

thảo luận. 

d) Các ủy viên phản biện và ủy viên Hội đồng thảo luận, nhận xét, đánh giá 

các nội dung có liên quan đến nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

đ) Đơn vị chủ trì và chủ nhiệm giải trình và làm rõ những vấn đề mà các 

thành viên Hội đồng yêu cầu (nếu có) và không tiếp tục tham dự phiên họp của 

Hội đồng. 

e) Các thành viên Hội đồng chấm điểm và bỏ phiếu. 

g) Ủy viên thư ký tổng hợp kết quả chấm điểm và công bố kết quả tại cuộc họp. 

h) Chủ tịch Hội đồng kết luận cuộc họp. 

i) Ủy viên thư ký thông qua biên bản cuộc họp. 

3. Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Ủy viên thư ký công bố quyết định thành lập Hội đồng, giới thiệu thành 

phần tham dự và chương trình làm việc.   

b) Chủ tịch Hội đồng điều khiển chương trình các cuộc họp. Trường hợp Chủ 

tịch Hội đồng vắng, Phó Chủ tịch được ủy quyền chủ trì, điều khiển chương trình. 

c) Chủ nhiệm báo cáo tóm tắt bản tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ để thành viên Hội đồng thảo luận. 

d) Các Ủy viên phản biện và ủy viên Hội đồng thảo luận, nhận xét, đánh 

giá các nội dung có liên quan đến nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

Đ) Đơn vị chủ trì và chủ nhiệm giải trình và làm rõ những vấn đề mà các 

thành viên Hội đồng yêu cầu (nếu có) và không tiếp tục tham dự phiên họp của 

Hội đồng. 

e) Các thành viên Hội đồng chấm điểm và bỏ phiếu. 

g) Ủy viên thư ký tổng hợp kết quả chấm điểm và công bố kết quả tại cuộc họp. 

h) Chủ tịch Hội đồng kết luận cuộc họp. 

i) Ủy viên thư ký thông qua biên bản cuộc họp. 

k) Chủ nhiệm đề tài có trách nhiệm hoàn chỉnh hồ sơ theo ý kiến của Hội 

đồng trong một khoảng thời gian cụ thể do Hội đồng quy định. 



15 

 

Chương IV 

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN  

 

Điều 21. Trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan quản lý nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

a) Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp 

cơ sở trên cơ sở các quy định của Trung ương về thủ tục, hồ sơ thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia. 

b) Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ hàng năm của các 

sở, ngành; 

c) Quyết định thành lập tổ thẩm định tài chính và tổ chức thẩm định tài 

chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, ngành; 

d) Tổ chức kiểm tra việc chấp hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

tại sở, ngành và cấp huyện. 

đ) Tổ chức đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin kết quả thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ (thông qua Trung Tâm Thông tin và Thống kê Khoa 

học và Công nghệ) theo Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN ngày 11/6/2014 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ. 

2. Các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

a) Quyết định thành lập các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ; 

b) Tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

hàng năm của các đơn vị trực thuộc, tổng hợp kết quả gửi về Sở Khoa học và 

Công nghệ phê duyệt; 

c) Tổ chức họp Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ, lập hồ sơ gửi Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định tài chính; 

d) Phê duyệt nhiệm vụ, ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và lập hồ sơ gửi 

Sở Tài chính cấp phát kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sau 

thẩm định tài chính; 

đ) Chủ trì, phối hợp kiểm tra quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ trong phạm vi quản lý; 

e) Xem xét quyết định việc thay đổi những nội dung được quy định tại 

Khoản 2, Điều 10 Quy chế này; 

g) Thu hồi kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ của sở, ngành 

vi phạm quy định tại Khoản 2, Điều 13 Quy chế này; 

h) Tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ; quyết định công nhận kết quả và giao cho tổ chức và cá nhân ứng 

dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 



16 

 

i) Xử lý tài sản mua sắm, sản phẩm của nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

(nếu có) và thanh lý hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

k) Báo cáo kết quả ứng dụng nhiệm vụ khoa học và công nghệ về Trung 

tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ. 

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện 

a) Quyết định thành lập các Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ và tổ 

thẩm định tài chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở; 

b) Tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

Hội đồng tư vấn giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ; tổ chức thẩm 

định tài chính nhiệm vụ khoa học và công nghệ;  

c) Phê duyệt nhiệm vụ, ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ; 

d) Chủ trì, phối hợp kiểm tra quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ trong phạm vi quản lý; 

đ) Xem xét quyết định việc thay đổi những nội dung được quy định tại 

Khoản 2, Điều 10 Quy chế này; 

e) Quyết định thu hồi kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ của 

cấp huyện vi phạm quy định tại Khoản 2, Điều 13 Quy chế này; 

g) Tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ; quyết định công nhận kết quả và giao cho tổ chức và cá nhân ứng 

dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

h) Phân bổ, quyết toán kinh phí; xử lý tài sản mua sắm, sản phẩm của 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ (nếu có) và thanh lý hợp đồng thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ; 

i) Báo cáo kết quả ứng dụng nhiệm vụ khoa học và công nghệ về Trung 

tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ. 

4. Phòng Quản lý đô thị thị xã, thành phố; Phòng Kinh tế, Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng các huyện 

Thực hiện chức năng tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 

thực hiện những nhiệm vụ có liên quan đến quá trình quản lý nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp huyện. 

Điều 22. Trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan quản lý tài chính  

1. Sở Tài chính 

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định tài chính nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ; quản lý, cấp phát và quyết toán kinh phí thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ của các sở, ngành;  

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra việc chấp hành Quy 

chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long tại sở, ngành và cấp huyện; 



17 

 

c) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành các quy định, hướng dẫn liên quan đến tài chính trong hoạt động khoa 

học và công nghệ cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

2. Phòng Tài chính Kế hoạch cấp huyện 

a) Tham gia thẩm định tài chính các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp 

huyện; 

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý, phân bổ và quyết toán 

kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp huyện đúng quy định; 

c) Phối hợp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong 

phạm vi quản lý; 

Điều 23. Trách nhiệm, quyền hạn của đơn vị chủ trì 

1. Cùng với chủ nhiệm ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ với cơ quan quản lý, ký các văn bản đề nghị thay đổi những nội dung 

được quy định tại Khoản 2, Điều 10 Quy chế này; 

2. Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho chủ nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ; 

3. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ đang chủ trì; 

4. Tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ làm việc; 

5. Quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí được cấp để thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ; thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí 

theo quy định hiện hành; 

6. Tham gia xử lý tài sản mua sắm, sản phẩm của nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ (nếu có) và thanh lý hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

Điều 24. Trách nhiệm, quyền hạn của chủ nhiệm 

1. Xây dựng và hoàn chỉnh hồ sơ thuyết minh nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ. 

2. Tham gia với đơn vị chủ trì ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ; 

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ theo hợp đồng đã ký, sử dụng kinh phí hiệu quả, đúng quy định; 

4. Đề xuất những thay đổi được quy định tại Khoản 2, Điều 10 Quy chế này; 

5. Báo cáo đầy đủ và trung thực về nội dung, tiến độ thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ theo yêu cầu của cơ quan quản lý; 

6. Xây dựng và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

thực hiện đầy đủ các kết luận của Hội đồng và hoàn chỉnh báo cáo, thực hiện đăng 

ký, lưu giữ kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định. 

7. Thực hiện việc thanh quyết toán và thanh lý hợp đồng thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ. 



18 

 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 25. Điều khoản thi hành 

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các sở, ngành và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện hướng dẫn và tổ chức thực hiện Quy chế này. 

2. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Quy chế này được sửa đổi, 

bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản mới ban hành. 

Điều 26. Điều chỉnh và bổ sung 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các sở, ngành, các 

UBND cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh kịp thời về Sở 

Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 

thay đổi, bổ sung quy chế cho phù hợp./. 

 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đã ký: Nguyễn Văn Quang 

 

 


